1

证券代码：600661             证券简称：昂立教育            编号：临 2022-032

上海新南洋昂立教育科技股份有限公司

关于 2021 年度暨 2022 年第一季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海新南洋昂立教育科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 6 月 21

日 15:00-16:00 在“价值在线”（www.ir-online.cn）举办 2021 年度暨 2022 年第一

季度业绩说明会，现将本次业绩说明会召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

2022 年 6 月 13 日，公司在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》和上海

证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露《关于召开 2021 年度暨 2022 年

第一季度业绩说明会的公告》（公告编号：临 2022-028）。

公司董事长兼总裁周传有先生、执行总裁吴竹平先生、财务总监吉超先生、董秘

杨夏女士及独立董事陆建忠先生出席本次业绩说明会，就公司经营成果、财务状况、

发展战略等情况与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者关

心的问题进行了答复。

二、投资者提出的问题及相关回复情况

公司通过“价值在线”召开了本次业绩说明会，相关问题及回复情况如下：

1、公司目前正处于转型期，请问转型的方向如何，转型的力度彻不彻底呢？

    答：您好！双减政策出台后，公司积极推动传统 K12 学科培训业务向非学科业务

转型，探索素质、实践营、创造营、研学等教育产品。公司创新布局大学生教育业务，

快速迭代产品及运营模型，初步形成考研、考证、专升本、出国留学等多领域协同并

进的试跑态势。公司职业教育业务以“产教融合”为基本思路，推进专业共建、工学

合一、咨询托管等学历业务，同时发展品牌合作、职业技能培训、小语种（日语）培

训、高端管理继续教育培训等业务，构建职业教育业务发展平台。通过内生外引构建

2

优质职业产品体系，优化多元化合作渠道，提升品牌、课程、师资和管理等模式的平

台化输出能力，形成完善的职业教育生态，为后续快速发展奠定基础。公司国际与基

础教育业务加速开展中小学校托管与合作办学、科学实验室建设与合作，通过优质课

程、管理方式与教学人才的输出，为学校提供全套运营服务，梳理优化国际留学相关

业务体系，实现业务规模逐步扩大，蓄势待发。目前，公司已将职业教育确立为公司

未来的战略业务，并将加快发展国际与基础教育业务，积极探索创新 K12 非学科教育

业务，快速布局大学生升学、就业及技能培训业务。感谢您对公司的关注！

2、公司当下的复工复产率为多少？

    答：您好！公司目前员工全员复工，教学服务主要通过在线方式提供，上海地区

的线下教学尚未恢复。

3、财总您好，请问公司 2021 年营业收入降低的原因是什么？今年营收状况有

所好转吗？

    答：您好！公司 2021 年营业收入降低主要系双减政策对公司业务的影响，相关

校区优化调整所致。

4、政策调整带来了巨大冲击，公司业务进行了哪些转型？创新了哪些新业务领

域？

    答：您好！双减政策出台后，公司积极推动传统 K12 学科培训业务向非学科业务

转型，探索素质、实践营、创造营、研学等教育产品。公司创新布局大学生教育业务，

快速迭代产品及运营模型，初步形成考研、考证、专升本、出国留学等多领域协同并

进的试跑态势。公司职业教育业务以“产教融合”为基本思路，推进专业共建、工学

合一、咨询托管等学历业务，同时发展品牌合作、职业技能培训、小语种（日语）培

训、高端管理继续教育培训等业务，构建职业教育业务发展平台。通过内生外引构建

优质职业产品体系，优化多元化合作渠道，提升品牌、课程、师资和管理等模式的平

台化输出能力，形成完善的职业教育生态，为后续快速发展奠定基础。公司国际与基

础教育业务加速开展中小学校托管与合作办学、科学实验室建设与合作，通过优质课

程、管理方式与教学人才的输出，为学校提供全套运营服务，梳理优化国际留学相关

业务体系，实现业务规模逐步扩大，蓄势待发。目前，公司已将职业教育确立为公司

未来的战略业务，并将加快发展国际与基础教育业务，积极探索创新 K12 非学科教育

3

业务，快速布局大学生升学、就业及技能培训业务。

5、贵公司有没有类似于东方甄选的转型

    答：您好！公司未来仍将聚焦教育行业，转型升级，实现公司可持续健康发展。

6、董事长您好，2022 年昂立教育的战略目标是什么？

    答：您好！2022 年，公司集中力量快速推进业务转型工作，围绕“调整、转型、

开拓、重构”的战略部署，积极推进业务平稳转型及新业务拓展，形成了以职业教育、

大学生教育、青少儿教育和国际与基础教育为主的新业务格局。

7、公司如何布局大学生教育业务？

    答：您好！公司通过探索推进考研、考证、专升本、出国留学等细分赛道布局大

学生教育业务。

8、董秘好，能否介绍一下贵司参选的“上海市素质教育优质课程项目资源”近

况？

    答：您好！为积极落实国家“双减”政策，保障学生健康成长，促进义务教育优

质均衡发展，构建良好教育生态，上海市教育委员会校外教育质量评测中心发起征集

并评选“上海市素质教育优质课程项目资源”。经过 120 多位专家的评审与遴选，公

司已有 7门课程入选首批“上海市素质教育优质课程”，所入选课程旨在聚焦“实践

创造”，有趣味、有价值、有成长，强调知识与应用结合，培育核心素养，赋能终身

发展。

9、贵司目前所处行业现状如何？未来三年发展趋势如何？

    答：您好！随着双减政策落地，以学科培训为主的传统教培市场迅速降温，面向

职业教育、大学生教育、素质教育、国际与基础教育市场等赛道逐步升温，学科培训

企业多元化行业转型之路已经开启。

10、国际留学相关业务体系现状如何？

    答：您好！公司目前国际留学相关业务包括：国际高中备考、标化考试、课程同

步辅导、背景提升、留学咨询与服务、预科等。

4

    11、昂立教育从事的主要业务有哪些？

    答：您好！目前，公司主要业务为职业教育、大学生教育、青少儿教育、国际与

基础教育等。

12、能否介绍一下公司目前主要业务地域布局情况？

    答：您好!公司目前业务主要以上海为中心，辐射全国。

13、贵司考研业务目前进展如何？素质教育？

    答：您好！公司已组建考研项目团队，并于 2021 年 11 月正式发布考研产品，通

过精益化团队快速推进业务运营，并迭代产品运营模型。公司依托传统学科培训产品

研发及运营优势，积极推进传统学科培训向素质非学科培训转型，推动学校解决方案

能力提升及现有学员的规模化切换及增长。幼儿段由英语逐步向小凯编程、美术、国

学等非学科产品切换；小学段重点发展实践创造营、托管等非学科产品，以原有运营

打法推进在读学员规模化增长；中学段以实践创造营为主力产品，重点发展科创，带

动科学素养及实践能力的提升，同时以一级学科门类为基础发展非学科为主线，重点

推进生涯规划、课题班及竞赛营三类产品组合。

14、公司主要竞争对手有哪些？

    答：您好！教育行业属充分竞争行业，公司业务布局所涉各细分行业，均有众多

的优秀企业。

15、领导您好，公司核心竞争力有哪些？

    答：您好！公司的核心竞争力主要体现在：良好的口碑及品牌形象；丰富的教育

资源及产品品类；精细化运营管理的直营教学中心；持续的迭代升级和创新能力；敏

捷的应变能力。

16、贵司是否考虑学习新东方，进入直播领域？是否有相关技术和人员储备？

    答：您好！公司自 2020 年起，通过“自有直播平台、抖音、视频号等”积极布

局公域、私域直播，扩大市场招生、品牌影响和相关课程产品的销售。2021 年末，

公司增加了以“大学生教育”领域教育产品为代表的“抖音直播”。2022 年，公司

正在快速推进素质、科创类课程产品推广营销的直播业务布局以及以增加业务收入为

5

目标的教育直播矩阵打造。

17、昂立教育有哪些优势和挑战，后续将如何取长补短？

    答：您好！公司的主要优势体现在：良好的口碑及品牌形象；丰富的教育资源及

产品品类；精细化运营管理的直营教学中心；持续的迭代升级和创新能力；敏捷的应

变能力。公司面临的主要挑战是如何实现转型业务的快速发展。后续公司将在确保现

金流安全的前提下，进一步集中资源发展转型业务。

18、公司主营业务板块是否有新市场及新产品，有哪些困难以及解决措施？

    答：您好！公司积极推动传统 K12 学科培训业务向非学科业务转型，探索素质、

实践营、创造营、研学等教育产品。公司创新布局大学生教育业务，快速迭代产品及

运营模型，初步形成考研、考证、专升本、出国留学等多领域协同并进的试跑态势。

公司职业教育业务以“产教融合”为基本思路，推进专业共建、工学合一、咨询托管

等学历业务，同时发展品牌合作、职业技能培训、小语种（日语）培训、高端管理继

续教育培训等业务，构建职业教育业务发展平台。通过内生外引构建优质职业产品体

系，优化多元化合作渠道，提升品牌、课程、师资和管理等模式的平台化输出能力，

形成完善的职业教育生态，为后续快速发展奠定基础。公司国际与基础教育业务加速

开展中小学校托管与合作办学、科学实验室建设与合作，通过优质课程、管理方式与

教学人才的输出，为学校提供全套运营服务，梳理优化国际留学相关业务体系，实现

业务规模逐步扩大，蓄势待发。

19、请问今年的经营计划是什么？

    答：您好！2022 年，公司将形成以职业教育、大学生教育、青少儿教育及国际

与基础教育四大板块为主的业务模式，并通过市场渠道升级、产品一体管理、校区集

约运营等措施促进公司业务能力提升，形成公司特色的业务价值创造体系，尽快实现

公司业务平稳转型。

三、其他事项

投资者可通过 https://eseb.cn/VJ6Lb2gbQY 查看本次业绩说明会上互动交流的

具体内容。感谢各位投资者积极参与本次业绩说明会，公司在此对长期以来关注和支

持公司发展并积极提出建议的投资者表示衷心感谢！

6

以上事项，特此公告。

上海新南洋昂立教育科技股份有限公司

董事会

2022 年 6 月 21 日